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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je využít kooperativní systémy, které jsou primárně

uvažované a dostupné hlavně pro automobily v silniční dopravě, u motocyklů a zvýšit tak

bezpečnost ne jenom jezdce motocyklu, ale aby i motocykl byl více předvídatelný a méně

nebezpečný pro další účastníky silničního provozu. Práce pojednává o kooperativních

systémem, jejich prvcích a přenosových technologiích. Obsahem je přehled aplikací

kooperativních systémů a jejich zhodnocení pro použití na motocyklu. Dále popis možných

uživatelských rozhraní pro motocykly a jejich specifičnost z pohledu kooperativních systémů.

Návrh systému pro varování jezdce motocyklu před potenciálně nebezpečnými situacemi

pak zakončuje práci.

Klíčová slova

Motocykl, kooperativní systémy, motocyklové nehody, V2V, V2I, V2X, DSRC, LTE, eCall,

HMI na motocyklu, zkvalitnění dopravy

Abstract

The subject of this dissertation is the use of cooperative systems, which are primarily

considered and available mainly for cars in road transport, on motorcycles and thus

increasing he safety not only of motorcycle rider, but also that the motorcycle be more

predictable and less dangerous for other road users. This thesis explains the meaning and

benefit of cooperative systems, its elements and usable technologies. Contain is an

applications overview of cooperative systems and their evaluation for use on a motorcycle.

Next is a description of possible user interfaces for motorcycles and their specificity from the

perspective of cooperative systems. By proposal of system for motorcycle rider warning on

potentially dangerous situations is the thesis ends.

Keywords

Motorcycle, cooperative systems, motorcycle accidents, V2V, V2I, V2X, DSRC, LTE, eCall,

motorcycle HMI, improvement of traffic
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1 Úvod

Na úvod bych rád osvětil, proč jsem si vybral toto téma pro svoji diplomovou práci. V

mé bakalářské práci jsem se zabýval návrhem a stavbou závodního motocyklu pro soutěž

MotoStudent a dlouho dobu jsem měl v plánu zakončit magisterské studium stejným

tématem. Vyvaroval bych se chyb, kterých jsem se dopustil, a vylepšil a dotáhl do konce

nápady, které jsem nosil v hlavě po absolvovaných závodech ve Španělsku s naším

studentským závodním týmem CTU Lions. Zvrat nastal po odevzdání semestrální práce

z předmětu Telekomunikace pro ITS, kde jsme měli napsat úvahu na téma Telekomunikace

a moje bakalářská práce. V této úvaze jsem psal o tom, jak se s motocykly do budoucna

příliš nepočítá, a že pro ně nevznikají žádné „chytré“ systémy. Moje úvaha se mému

vyučujícímu (nynější vedoucí této práce Ing. Martin Šrotýř, Ph.D.) líbila a navrhl mi, pokud

bych chtěl, toto téma nějakým způsobem rozvést, ať se za ním stavím. Po čase jsme se sešli

a domluvili na tématu této diplomové práce.

Diplomová práce má pojednávat o využití kooperativních systémů pro zvýšení bezpečnosti

motocyklů. Na začátku je potřeba specifikovat, jaká nebezpečí motocyklům hrozí a na jaký

typ situací či nehod je potřeba se zaměřit. Analýza bude provedena ze studie dopravních

nehod motocyklů a z vlastní zkušenosti s motocyklovými nehodami. Po nalezení

problémových faktorů se představí nástroj pro jejich eliminaci – kooperativní systémy –

k čemu slouží, jak pracují, přínos do oblasti dopravy, popis funkčních prvků a popis

technologií, včetně jejich zhodnocení.

Kooperativní systémy nabízejí mnoho aplikací a služeb ke zkvalitnění dopravy, ale často jsou

popsány pouze názvem. Nutno podotknout, že název je často všeříkající. V této práci bude

uveden strukturalizovaný přehled relevantních aplikací, včetně detailnějšího popisu funkce.

Motocykly jsou specifické svým uživatelským rozhraním, které se liší od automobilového.

Bude představeno, jak je možné co nejefektivněji předávat informace jezdci motocyklu a kde

jsou největší rozdíly oproti automobilovému uživatelskému rozhraní.

Po určení odlišnosti motocyklu od automobilu z pohledu kooperativních systémů bude v práci

naznačeno, jaké aplikace kooperativních systému jsou vhodné pro motocykl a jaké nikoliv.

Představení již funkčních kooperativních systémů na motocyklech bude následovat.

Nakonec bude představen systém, který bude varovat jezdce motocyklu před potencionálně

nebezpečnými situacemi. Tento systém by měl být postaven na nehodách z provedené

analýzy tak, aby jim dokázal předejít.
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2 Bezpečnost jednostopých vozidel

Jak název diplomové práce říká, bude se zabývat zvýšením bezpečnosti motocyklů. Na úvod

je ale nutné specifikovat, jaké nebezpečí motocyklům hrozí a na co se tudíž zaměřit.

2.1 Hloubková studie MAIDS [1]

2.1.1 Úvod do studie

Jako zdroj informací o nehodách jednostopých vozidel jsem si vybral rozsáhlou hloubkovou

studii MAIDS 2.0 z roku 2009. MAIDS je zkratka odvozená z počátečních písmen Motorcycle

Accidents In-Depth Study (česky Hloubková studie motocyklových nehod). Tato studie

vznikla pod záštitou asociace ACEM, sdružující evropské výrobce motocyklů se sídlem

v Belgii, a spoustou dalších asociacích a federací. Mezi nejvýznamnější, o kterých bude dále

zmínka, patří FEMA a FIM.

Studie byla provedena na případech z pěti evropských zemí – Francie, Německo, Itálie,

Nizozemsko a Španělsko. Celkově bylo zanalyzováno přesně 921 nehod motocyklů různého

stupně závažnosti. U každého případu bylo zaznamenáno více než 2 000 proměnných

rozdělených do tří hlavních faktorů – člověk, vozidlo a podmínky.

Celá studie je volně dostupná (po registraci) z internetových stránek www.maids-study.eu.

2.1.2 Výsledky analýzy

Jako první je potřeba určit skladbu zkoumaných vozidel. Ze 40 % ji tvořili motocykly

kategorie L1, do které patří mopedy (skútry) a motorizované bicykly. Zbylých 60 % jsou

motocykly kategorie L3, což jsou klasické motocykly. Pro tuto práci to není rozhodující faktor,

práce má význam jak pro mopedy, tak pro velké cestovní motocykly.

Z celkového počtu 921 bylo 103 nehod fatálních (11 %) a zbylých 818 nefatálních.

Významnou informací je pro nás Tabulka 1, která říká, že více než 80 % nehod se stalo mezi

motocyklem a jedním dalším vozidlem. Tato informace je pro tuto práci velmi cenná, protože

nás upozorňuje na důležitost se na tento případ zaměřit.

Počet vozidel při nehodě Četnost Procent [%]

Jedno* 143 15,5

Dvě 738 80,2

Tři 36 3,9

Čtyři 4 0,4

Celkem 921 100

Tabulka 1 - Počet vozidel zapojených do nehody [1]

*je myšleno jako nehoda samotného motocyklu bez dalších účastníků

http://www.maids-study.eu/
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Nutné je znát i prostředí, kde se nehoda odehrála. Z Tabulka 2 lze vyčíst, že 72,3 % všech

nehod se odehraje v intravilánu. Mopedy jsou považovány za městské stroje, proto zde není

statistika překvapující, ale u větších motocyklů je tomu stejně, což už vyvolává podezření

zaměřit se více na urbanistické prostředí.

Prostředí L1 kategorie L3 kategorie Celkem

Četnost Procent [%] Četnost Procent [%] Četnost Procent [%]

Intravilán 342 85,9 324 62 666 72,3

Extravilán 43 10,8 186 35,6 229 24,9

Jiné 13 3,3 13 2,4 26 2,8

Celkem 398 100 523 100 921 100

Tabulka 2 - Rozdělení oblastí nehody [1]

Po rozdělení intravilán/extravilán je potřeba si říci, zda se nehody staly v křižovatce nebo na

spojnicovém úseku. Tabulka 3 ukazuje poměrně vyrovnanou statistiku. U kategorie L1 je

nehodovost výrazně vyšší v případě křižovatek, ale u větších motocyklů již tento faktor

nepoukazuje na to, že by jedna z možností byla nebezpečnější. V součtu kategorií je

pravděpodobnost nehody v křížení vyšší a to 54,3 % zatímco v mezi-křižovatkovém úseku

38,7 %.

Prostředí L1 kategorie L3 kategorie Celkem

Četnost Procent [%] Četnost Procent [%] Četnost Procent [%]

Křižovatka 248 62,3 252 48,2 500 54,3

Mezi úsek 120 30,2 237 45,3 357 38,7

Jiné 30 7,5 34 6,5 64 7,0


[…]


v konstrukčních proporcích motocyklu. Dále jsou aplikace z kapitoly 4 posouzeny pro

vhodnost použití na motocyklu. Z posouzení vyplývá, že některé aplikace by měly být pro

motocykl pouze volitelné, protože je jezdci prakticky nevyužijí. Následující řádky byly pro

představení dvou rozdílných motocyklových prototypů, které využívaly kooperativní systémy.

Motocyklový eCall od společnosti BMW byl podrobněji představen, protože se jedná o

důležitou službu.
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V konečné fázi, kapitole 7, jsem navrhl vlastní systém, tedy aplikaci i s uživatelským

rozhraním, pro varování motocyklu. Popsal jsem situace, na které je vhodné jezdce upozornit

a doporučil jsem proces vyhodnocení situace, za jakých podmínek by měl být jezdec varován

a jak by měl být varován, společně s příklady použití.

8.2 Přínos práce

Ze studie MAIDS vyplývá, že větší část nehod motocyklů s jiným vozidlem způsobí řidič

jiného vozidla. Přesněji 465 z 809 nehod s motocyklem zapříčinil řidič jiného vozidla (57,5 %)

a je patrné, že pro zvýšení bezpečnosti motocyklů je nutné informovat tyto řidiče na

přítomnost motocyklu. Z tohoto důvodu mají kooperativní systémy aplikaci Upozornění na

motocykl (4.1.10), která varuje řidiče vozidel na přítomnost motocyklu. Jedná se dokonce o

službu z návrhu aplikací Evropské komise a tato skutečnost dokazuje, že se jedná o

významný problém.

Mnou navržený systém by měl pomoci protipólu, tedy nehodám zaviněnými jezdci motocyklů.

Systém by mohl být velice efektivní v upozorňování na nebezpečné situace a tím přispět

k snížení nehod zaviněných motocykly. Tento systém byl navržen tak, aby předcházel

situacím a nehodám, které figurovali ve studii MAIDS a které zažil můj bratr a otec. Kdyby

můj bratr a otec měli tento systém na svém motocyklu v daný moment a dostali informaci o

vozidlech v protisměru včas, věřím, že by se zachovali jinak a k nehodě by nedošlo.

V části Vyhodnocení nutnosti upozornění (7.1.1) jsem navrhl popis algoritmu, jak by se

mohla vyhodnotit potenciálně nebezpečná situace. Celý návrh je dělán empiricky na základě

mých zkušeností. Některé hodnoty a funkce je potřeba blíže specifikovat a poté otestovat jak

simulací, tak reálným testem. Nastavení algoritmu bude muset projít několika iteracemi testů

a přenastavení, než se získá vyhovující funkčnost.

Uživatelské rozhraní pro předávání informace jezdci motocyklu jsem navrhl dle vlastních

požadavků, a jak bych osobně chtěl, abych byl informován o daných situacích. Původním

záměrem bylo vytvořit i návrh grafiky ikon zobrazovaných při jednotlivých situacích, ale po

prvotních pokusech jsem zjistil, že nejsem tak zručný designér, a raději jsem je podrobně

popsal. Tyto grafické ikony musí být velmi kvalitně zpracované, protože je nutné intuitivní a

okamžité pochopení. Tvorba takových ikon si bude žádat mnoha návrhů a testování.

Využitelnost již uvažovaných aplikací kooperativních systémů pro motocykl tkví hlavně ve

zvýšení bezpečnosti. Dle mého smýšlení motocykl není z hlediska dopravy vozidlem, které je

potřeba řídit v dopravním proudu, proto by podobné aplikace měli být volitelné pro motocykl.

Největší přínos mají kooperativní systémy u motocyklů ve varování na vozidla ve svém okolí,

a naopak ve varovaní vozidel na přítomnost motocyklu.
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Kooperativní systémy jsou silným nástrojem pro zkvalitnění dopravy, avšak jejich vývoj stále

probíhá a na implementaci si ještě nějaký čas počkáme. S jistotou lze říci, že si vozidla mezi

sebou budou „povídat“, otázkou je pouze, kdy tomu tak nastane. Motocykly by se neměli

opomínat při návrhu kooperativních systémů, protože v nejbližší budoucnosti ze skladby

dopravních vozidel nezmizí. Kooperativní systémy mohou navíc velmi přispět ke zvýšení

bezpečnosti motocyklů a tím i k možnému zlepšení reputace obecného vnímání motocyklů,

které často není zcela pozitivní. Ve vzdálenější budoucnosti, kdy se nám představí

autonomní vozidla, bude motocykl postupně opadávat. S jistotou mohu říci, že autonomní

motocykl nedává smysl a popírá podstatu využití motocyklu, proto se takové vozidlo neujme.

Nicméně i v této době, budou existovat nadšenci, kteří budou chtít motocykl využít, ti budou

buď odkázáni na závodní okruh anebo jim právě kooperativní systémy zajistí bezpečnost

v autonomní dopravě.
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FIM Fédération Internationale de
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Advisory
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MSD Minimum Service Data Minimální soubor dat
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Multiplexing

Ortogonální multiplex s frekvenčním
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OFDMA Orthogonal Frequency Division

Multiplex Access
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frekvenčním dělením
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PČR Policie České Republiky
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PID Pedestrian Information Devices Informační přístroje chodců

QAM Quadrature Amplitude Modulation Kvadraturní amplitudová modulace

QoS Quality of Service Kvalita služeb

RADAR Radio Detection and Ranging Rádiové rozpoznávání a zaměřování
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Division Multiplex Access
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System
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V2I Vehicle to Infrastructure
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V2XLTE Vehicle to Everything LTE Vozidlo - cokoliv komunikace pomocí

LTE

WAVE Wireless Access in Vehicular

Environment

Bezdrátový přístup v dopravním
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WBSS WAVE Basic Service Set Základní komunikační jednotky WAVE

WiMax Worldwide Interoperability for

Microwave Access

Světová interoperabilita pro
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