I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvýšení bezpečnosti využitím kooperativních systémů u motocyklů
Jméno autora: Bc. Michal Růžička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě, Fakulta dopravní ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání diplomové práce považuji za náročnější. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání diplomové práce bylo beze zbytku splněno. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení plně odpovídá zadání diplomové práce. správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Po odborné stránce je práce na vysoké kvalitativní úrovni a na předloženém textu je patrná odborná erudice diplomanta v dané problematice a jeho systematičnost. Popis bezpečnosti jednostopých vozidel je zajímavě pojednán a vychází z osobních zkušeností autora, což je poutavé. Stejně navazující analýza kooperativních systémů je přehledně zpracována a autor uvádí v podstatě všechny v současné době použitelné technologie v oblasti V2X, rovněž se zabývá všemi dosud předpokládanými případy užití, a to jak pro tzv. Day 1 aplikace, tak pro aplikace Day 1,5. Praktickou část autor pojímá velmi systematicky a vychází ze svých teoretických výsledků, které následně aplikuje na oblast jednostopých vozidel, včetně popisu možností, jak efektivně řídiči dopravní informace poskytovat. Tato část je velmi poutavě zpracována a pouze umocňuje vysokou kvalitu diplomové práce. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni, struktura je srozumitelná. Práce mi však na několika místy přišla mírně zmatená a ztrácel jsem se ve složitých souvětích. V práci jsou rovněž gramatické chyby, zejména v interpunkci, překlepy a stylistické chyby. Rovněž v seznamu zkratk jsou drobné nepřesnosti v uvedených významech. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr použitých zdrojů je dostatečný, autor je aplikoval do textu své práce. Použité zdroje jsou v práci uvedeny korektně a jsou v práci adekvátně referencovány. Využívání Wikipedie jako zdroje však není vhodné a v pracích obdobného charakteru by se neměla vůbec vyskytovat jako důvěryhodný zdroj.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Z předložené práce je patrné, že diplomant na práci pracoval systematicky a rovněž jeho velká odborná erudice, kterou si dokázal při tvorbě textu osvojit. Práce mne velmi potěšila a až na několik drobných formálních připomínek a občasnému větnému vyšinutí nemám prakticky co vytknout.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2019

doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.
Podpis: